SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Departamento de Cultura e Turismo

Avenida Brasil, Bairro Bom Jesus, Prédio Centro Cultural Apiaká
Contato: 66 3593 1630      66 98419-2180

1° RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024

FORTALECIMENTO DOS SABERES E FAZERES CULTURAIS

A Secretaria de Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte

retificação do Edital supracitado, cujas alterações e adições estão a seguir elencadas:

ONDE SE LÊ:

ÁREA CULTURAL VALOR DO PROJETO PERFIL DO PROPONENTE PROJETOS SELECIONADOS TOTAL

CULTURA POPULAR E
MANIFESTAÇO ES CULTURAIS

5.000,00 Pessoa jurí dica e fí sica 01 5.000,00

AUDIOVISUAL 25.000,00 Pessoa jurí dica e fí sica 01 25.000,00

MU SICA 1.000,00 Pessoa jurí dica e fí sica 06 6.000,00

OBRAS E REFORMA 3.957,93 Pessoa jurí dica e fí sica 03 11.873,79

   TOTAL 41.873,79

LEIA-SE

ÁREA CULTURAL VALOR DO PROJETO PERFIL DO PROPONENTE PROJETOS SELECIONADOS TOTAL

CULTURA POPULAR E
MANIFESTAÇO ES CULTURAIS

5.000,00 Pessoa jurí dica e fí sica 01 5.000,00

AUDIOVISUAL 25.000,00 Pessoa jurí dica e fí sica 01 25.000,00

MU SICA 1.000,00 Pessoa jurí dica e fí sica 06 6.000,00

SUBSI DIO A ESPAÇO DE CULTURA 4.000,00 Pessoa jurí dica e fí sica 01 4.000,00

OBRAS E REFORMA 3.957,93 Pessoa jurí dica e fí sica 03 11.873,79

   TOTAL 51.873,79

ONDE SE LÊ:

META MODALIDADES/
CATEGORIA

DESCRIÇÃO AMPLA
CON.

RESERVA DE VAGAS VALOR
POR
PROJETO

TOTAL
DE
VAGAS

TOTAL POR
CATEGORIA

25%
PESSOAS
NEGRAS

10%
PESSOAS

INDI GENAS

05%
PESSOAS
COM
DEFICIENCIA

FOMENTO
CULTURAL

CULTURA POPULAR
E MANIFESTAÇO ES
CULTURAIS

Retratem a
cultura popular
da cidade ou
regia o,
abrangendo as
manifestaço es
populares,
religiosas, etc.

01    5.000,00 01 5.000,00

AUDIOVISUAL Apoio a
produço es
audiovisuais e
jogos
eletro nicos;
exposiço es,
festivais, festas
populares, feiras
e espeta culos;
cursos de
formaça o para
profissionais da
cultura, estudos
e pesquisa nas
diversas a reas
culturais;

01    25.000,00 01 25.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Departamento de Cultura e Turismo

Avenida Brasil, Bairro Bom Jesus, Prédio Centro Cultural Apiaká
Contato: 66 3593 1630      66 98419-2180

 MU SICA Apoio a shows
musicais de no
mí nimo 40min
de duraça o,
apoio a qualquer
tipo de projeto
que envolva
mu sica.

01 03 01 01 1.000,00 06 6.000,00

OBRAS,
REFORMAS E
AQUISIÇÃO
DE BENS
CULTURAIS

AQUISIÇA O DE BENS
CULTURAIS

Aquisiça o de
obras, bens
culturais, acervo,
arquivo, coleça o,
imo veis
tombados para
instalaça o de
equipamento
cultural pu blico;
nos termos do
art. 5º, incisos
VIII, IX, X e XII da
Lei 14.399/2022.

01 01 01  3.957,93 03 11.873,79

LEIA-SE

META MODALIDADES/
CATEGORIA

DESCRIÇÃO AMPLA
CON.

RESERVA DE VAGAS VALOR
POR
PROJETO

TOTAL
DE
VAGAS

TOTAL POR
CATEGORIA

25%
PESSOAS
NEGRAS

10%
PESSOAS

INDI GENAS

05%
PESSOAS
COM
DEFICIENCIA

FOMENTO
CULTURAL

CULTURA POPULAR
E MANIFESTAÇO ES
CULTURAIS

Retratem a
cultura popular
da cidade ou
regia o,
abrangendo as
manifestaço es
populares,
religiosas, etc.

01    5.000,00 01 5.000,00

AUDIOVISUAL Apoio a
produço es
audiovisuais e
jogos
eletro nicos;
exposiço es,
festivais, festas
populares, feiras
e espeta culos;
cursos de
formaça o para
profissionais da
cultura, estudos
e pesquisa nas
diversas a reas
culturais;

01    25.000,00 01 25.000,00

MU SICA Apoio a shows
musicais de no
mí nimo 40min
de duraça o,
apoio a qualquer
tipo de projeto
que envolva
mu sica.

01 03 01 01 1.000,00 06 6.000,00

SUBSI DIO A PONTO
DE CULTURA

Apoio a
manutença o de
espaços
artí sticos e

01    4.000,00 01 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Departamento de Cultura e Turismo

Avenida Brasil, Bairro Bom Jesus, Prédio Centro Cultural Apiaká
Contato: 66 3593 1630      66 98419-2180

de ambientes
culturais que
desenvolvam
atividades
regulares de
forma
permanente em
seus territo rios e
comunidades;

OBRAS,
REFORMAS E
AQUISIÇÃO
DE BENS
CULTURAIS

AQUISIÇA O DE BENS
CULTURAIS

Aquisiça o de
obras, bens
culturais, acervo,
arquivo, coleça o,
imo veis
tombados para
instalaça o de
equipamento
cultural pu blico;
nos termos do
art. 5º, incisos
VIII, IX, X e XII da
Lei 14.399/2022.

01 01 01  3.957,93 03 11.873,79

APIACA S/MT, 24 DE SETEMBRO DE 2024.

FRANCIANE MACÊDO DE AMORIM
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA